
 
 

COMUNE DI GORGOGLIONE 

Provincia di Matera 
  

Tel. 0835560078 

                                                                   Fax 0835560257 

 
 

    DETERMINAZIONE  
 
 

Area TECNICO MANUTENTIVA 

   

         

Nr. d’ordine  291 del 17.10.2023 

Ufficio    TECNICO                
 

OGGETTO: Liquidazione somma all'A.N.AC per gare di appalto espletate. 
 

 

Visto di regolarità contabile UFFICIO RAGIONERIA 

Attestante la copertura finanziaria BILANCIO 2023 

  

Art. 151-comma 4 - D. Lgs. 267/2000 

Cap./art./ vari     M,aggr    

 RR.PP. Impegno n.  

  

 Il Responsabile del Servizio finanziario 

Data  17.10.2023                        Vincenzo Gagliardi 

  

 

 

 
 

  

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

VISTA la propria determinazione n. 301 del 30.12.2022, esecutiva nei modi di legge, con la quale si 

affidava alla ditta Vivai il Pollice Verde s.a.s. - Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 01218710778, con sede in 

Policoro alla Via Rossini, 4, il servizio  di ripristino delle aree verdi comunali quali villetta Via F. Formica –

Villetta comunale monumento dei caduti – verde centro ludico-educativo (RIPOV SERV. 03) per l'importo 

netto di € 49.118,72, oltre IVA come per legge; 

VISTA, la determinazione n. 105 del 20.04.2023, con la quale si aggiudicavano i lavori di 

sistemazione area antistante Chiesa San Domenico Savio – 3° stralcio, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del 

D.Lgs n. 50/2016, nei confronti dell'impresa PICA Carmine, con sede in Via G. Fortunato, 49 - Gorgoglione 

– C.F.: PCICMN68L23E093K -  P.IVA 00451150775, per l'importo netto di € 94.144,31, dedotto del ribasso 

d'asta del 3,00%, oltre gli oneri di sicurezza in € 2.026,21, non soggetti a ribasso d'asta, quindi per un totale 

complessivo di € 96.170,52, oltre IVA come per legge; 

VISTA, la determinazione n. 122 del 12.05.2023, con la quale si aggiudicavano i lavori di messa in 

sicurezza strada Via Marinella Bovino, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016, nei confronti 

dell'impresa Ciliberti Luigi, con sede in Cirigliano  al Vico IV Regina Margherita, 17 – C.F.: 

CLBLGU53S28C723J -  P.IVA 00332760776, per l'importo netto di € di  € 62.249,82, oltre gli oneri di 

sicurezza in € 1.997,55, non soggetti a ribasso d'asta, per un totale complessivo di € 64.247,37, oltre IVA 

come per legge; 

 Considerato che in base alla normativa vigente, deliberazione A.N.AC n. 621 del 20 dicembre 2022, 

per i lavori da aggiudicare le somme che le amministrazioni devono versare sono così determinate: 

Per quanto riguarda le stazioni appaltanti, fino al 31 marzo 2023, il contributo viene confermato per le gare 

con importo a base di gara: 

• da € 40.000 a €149.999,99, in €30,00; 

• da €150.000 a € 499.999,99, in € 225,00; 

• da € 500.000 a € 999.999,99, in € 375,00; 

• da € 1.000.000 a € 4.999.999,99, in € 600,00; 

• da € 5.000.000, in € 800,00. 

A partire dal 1° aprile 2023, la contribuzione è così incrementati per le gare con importo a base di gara: 

• da € 40.000 a €149.999,99, in € 35,00; 

• da € 150.000 a € 499.999,99, in € 250,00; 

• da € 500.000 a € 999.999,99, in € 410,00; 

• da € 1.000.000 a € 4.999.999,99, in € 660,00; 

• da € 5.000.000, in € 880,00. 

 Visto il MAV codice 001030659929871627 dell'ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione 

dell'importo complessivo di € 95,00 per i progetti di cui innanzi; 

 Ritenuto dover liquidare tale somma da dividere tra i vari progetti; 

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 Visto il vigente statuto comunale, 

 Visto il Decreto Sindacale prot. n. 2616 del 01.06.2023, con il quale sono stati attribuiti le 

responsabilità d’Ufficio e di Servizio; 

 

D E T E R M I N A  

 
1) di liquidare all'ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, per i sottoelencati lavori, la somma 

complessiva di € 95,00, giusto MAV codice 001030659929871627, così suddiviso: 

 

a) Affidamento servizio alla ditta Vivai il Pollice Verde s.a.s. - Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 01218710778, 

con sede in Policoro alla Via Rossini, 4, il servizio di ripristino delle aree verdi comunali quali villetta 

Via F. Formica –Villetta comunale monumento dei caduti – verde centro ludico-educativo (RIPOV 

SERV. 03) - Importo € 30,00 con imputazione al cap. 13001 art. 9 "Prestazioni varie - Resp. Area 2" - 

M,aggr  1.03.02.15.999  del bilancio di previsione 2023/2025 (imp. 198/2023); 

 



b) Lavori di sistemazione area antistante Chiesa San Domenico Savio – 3° stralcio - Importo € 30,00 con 

imputazione al cap. 21004 art. 2 - M. aggreg. 2.02.01.10.999 del bilancio di previsione 2023/2025 RR.PP. 

(imp. 747/2022); 

  

c) Lavori di messa in sicurezza strada Via Marinella Bovino - Importo € 30,00 con imputazione al cap. 

13006 art. 5 - M. aggreg. 2.01.01.01.999 del bilancio di previsione 2023/2025 (Impegno n. 386/2023); 

 

2) di predisporre il versamento sul c/c n. 12915534 - Monte dei Paschi di Siena; 

 

3) di trasmettere copia della presente determinazione all'ufficio ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Si dà atto che la presente è efficace dal momento della sua pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale. 

   

       IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                                    F.to Geom. Urgo Salvatore 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N° 618 del Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio. 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affisso all’Albo 

Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

 Gorgoglione, lì 17.10.2023 

       

        IL MESSO COMUNALE 

               _____________________ 
 

 


